
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI ARENA PO 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

11142  
 

DELIBERAZIONE N. 78 

in data: 25.11.2025 

Soggetta invio capigruppo  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2026            
 

             L’anno duemilaventicinque addi venticinque del mese di novembre alle ore 11.33 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BELFORTI ALESSANDRO Presente 

collegato 

tramite 

applicativo 

whatsapp 

BACCHIO PRIMO CARLO Presentecolle

gato tramite 

applicativo 

whatsapp 

COVINI DAVIDE Assente 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. MUTTARINI GIAN LUCA, collegato tramite 

applicativo whatsapp, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BELFORTI ALESSANDRO nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Delibera di G.C. n. 78 del 25.11.2025 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 02.07.2014 si stabilivano i diritti di segreteria sugli atti 

urbanistici; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 09.05.2018 “Nuova carta d'identità elettronica - 

Definizione del costo per il  rilascio  e  indirizzi  per  l'organizzazione del servizio” 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 13.06.2018 “Nuova carta d'identità elettronica - 

Definizione del costo per il  rilascio. Rettifica Delibera di Giunta Comunale n. 52/2018” 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 24.12.2020 con cui si approvava la soppressione dei diritti 

di segreteria su certificati anagrafici prodotti in modalità nativa digitale e si confermavano gli importi previsti dalle 

deliberazioni della Giunta Comunale n. 97/2018, n. 52/2018 e n. 68/2018; 

 

Visti i provvedimenti dei competenti Organi di determinazione delle tariffe in materia di diritti di segreteria e dei diritti 

sui servizi di trasporto cimiteriale; 

 

Su proposta dei Responsabili del Servizio Tecnico e del Servizio Demografico; 

 

Rilevata la necessità di procedere all’aggiornamento dei diritti di segreteria del Comune di Arena Po;  

 

Ritenuto approvare le tariffe come da allegato; 

 

Considerato che l’art. 1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006, n° 296, testualmente recita: “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

Visto l'art. 172, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale prevede che al 

Bilancio di Previsione siano allegati i seguenti documenti: 

Le deliberazioni con le quali sono determinati per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote di imposta, e le eventuali 

maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

Verificato che l’art. 42, comma 2, lettera f), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. riserva al Consiglio 

dell'Ente l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, e attribuisce alla Giunta Comunale la determinazione delle relative 

aliquote; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i., rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dai 

Responsabili dei Servizi, allegati alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi palesemente nei modi e nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 



 

 

1.Di approvare per l’anno 2026 l’importo dei diritti dovuti per il rilascio di atti, certificati e copie e dei diritti di 

segreteria edilizia di totale spettanza dell’Ente, di cui all’art.10 del D.L. n.8/1993, convertito nella L. 68/1993 e s.m.i., 

così come definiti nel prospetto all’uopo predisposto dai Responsabili di Servizio, allegato al presente atto, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 

 

2.Di dare atto che i citati diritti troveranno applicazione con decorrenza 01.01.2026; 

 

3.Di comunicare copia del presente provvedimento al tutti gli Uffici per gli adempimenti esecutivi di competenza; 

 

4.Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione 2025/2027, in conformità a quanto disposto 

dall’art. 172, comma 1, lett. c) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

La Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione favorevole – palese ed 

unanime, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134/comma 4 del D.lgs. 

n.267/2000 

 

  

 

 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 78 del 25.11.2025  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BELFORTI ALESSANDRO   MUTTARINI GIAN LUCA 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 02.12.2025 al 17.12.2025 

 Trasmessa in copia ai capigruppo (elenco n. ............ prot. n. ....................) 

 Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ....................) 

Addì, 02.12.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  MUTTARINI GIAN LUCA 

_________________________ 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

 La presente pubblicazione divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di 

inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Arena Po, li  

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 MUTTARINI GIAN LUCA 


		2025-12-02T11:36:31+0100
	Approvo il documento


		2025-12-02T11:19:57+0100
	Approvo il documento


		2025-12-02T11:19:22+0100
	Approvo il documento




